P R E L E P T U R

licitis: sed diem dñicam polluunt z contaminant
intédendo voluptatib; ebrietatib; z choréis. Et
de his conquerit dñs Eze. 22. Sanctuaria mea
spreuitis z sabbata mea polluitis: propterea da-
bo vos cōtemptibiles omnib; nationib;.

T E R T I O exponitur sic. Veniet ovē di-
em sabbati sanctifices ad evē illa die purissime cō-
templationis pfecte quieti mentis intēdas ab oī-
bus mundanis cogitationibus vel occupatiōib;
te subtrahendo z p actū intime contēplatiōis pira-
ci dīvine liberrime vacando. qđ pprie puenit mē-
tib; contēplatiuis q̄ singula dei bñficia mente de-
uotissima ptractāt. z p q̄libet pcepto bñficio deo
pfectas gr̄azactōes exolunt replicātes tota die
illud Isaiē. 63. Miserationū dñi recordabor: lau-
dem dicā p oīb; que dedit nobis dñs d̄s n̄r. Et
istam quietē mentis in deo quelibet mēs deuota
feruentē emulari d̄z p̄t̄ tria bōa q̄ exide sequunt̄
¶ Primū est seminis deifici in aīa sepulti fructuo-
sa germinatō. qđ p̄z. q̄z multa semina p̄tutū natu-
ralit̄ hōi cōplātata latent in mente rōnali z ibi q̄/
dam defidia z ariditate mentis pereūt z deficcant̄
que oīa copiosum fructum p̄ducerent: si p lumen
gr̄e diuine z p feruorem deuotionis secundarent̄.
¶ Quod exemplum p̄z in sole materiali qui radijs sui
splendoris z feruoris terram penetrans semē i ter-
ra defossum z occultatum viuificat z secundat: sic
etiam per lumen diuine gr̄e z feruorem dilectō-
nis z deuotiōis qua mēs q̄scit in deo: virtutuz se-
mina in mēte rōnali latentia yberius secundantur

TERTIUS

Quod secundum est principis vite attediatio / et omnium terrenorum
 libera despectio. Nam certum est quod dulcor quam mens inter
 mo seruoze quiescit in deo: causat in homine redum et me
 roze toti vite principis / et iduc metri deuote quondam insi
 piditater et nauseam omnium terrenorum. Nec mirum quod secundum
 Gregorium. gustato spiritu desipit omnis caro. Cuius ratio est
 quod sicut ignis materialibus rebus suo seruoze adustis au
 fert omnem pulchritudinem et placibilitatem: reddens ea
 nigra et deformia ad videndum: ita seruoze interne des
 uorosis omnem dulcedinem vite principis in redum et merore
 et reipsum pulchritudinem et placibilitatem in quondam
 insipiditater et nauseam puertit. quod sicut fuit Bernardum
 pensuoy si deuorabat spiritus magorum: ita dul
 cor itine deuorosis omnem dulcedinem vite principis tol
 lit / et in quondam insipiditatem conuertit. **T**ertium
 est cordis frigidum duri et rigidum perfecta liquefa
 ctio / et diuinorum instinctuum prompta executio. quod
 patet. Nam sicut radij solares glaciem frigidam
 ita seruoze interne deuotionis mentem frigidam ge
 lu torporis et desidie constrictam a deo resoluit et li
 quefacit: ut prompte diuinis instinctibus consen
 tiat / et per viam mandatorum dei in omnibus statum exer
 citio feruenter et celeriter currat. Quem motum be
 ne senserat Psalmista cum dicebat. Viam man
 datorum tuorum cucurri cum dilatasti cor meum. Post
 quam meam mentem dilatastis inquam amasti seruoze tue de
 uorosis omnino desidie. percul mota mandata tua im
 pleui / et omnibus diuinis instinctibus prompte et dele
 ctabiliter acquieui. Sed forte diceret aliquis Pau
 per sum tantum habeo laborare pro columbis in

PRECEPTUM

Diligentis q̄ inde obliuiscor ꝓtemplatōnis ꝓorati
onis. Huic ego respondeo q̄ talis debet diligen
ter aduertere an sua occupatio sit maior q̄ illius
eximij regis David qui habuit regnū latissimuz
ꝓ terras plurias gubernare: q̄ tamen de seip̄o dic̄
Meditatio cordis mei in cōspectu tuo semp. Et
alibi Septies in die laudz dixi tibi. ¶ Sciendū
autē q̄ sicut quilibz ch̄stianus adules tenetur
oī die ad aliquale memorā de deo ꝓ suis bene
ficijs habendā: ita religiosus ꝓ cleric⁹ beneficiar⁹
tenet ad horas canonicas: quas si sine causa legi
tima omittunt: mortaliter peccant. Et nō solū cuz
qui horas canonicas ad quas tenētur omittunt
peccant mortalit̄: verū etiam q̄ eas negligēter di
cunt. Nō quidē ex impotentia vel infirmitate: sed
potius ex ꝓtemptu vel mala consuetudine. quā lz
negligentia ī talibz scōm se ꝓ fragilitatem hūanā
considerata sit uentilis: ꝓtemptus tñ ꝓ mala cons
uetudo faciūt eā mortale. vt ꝓ ꝓ de Lōse. di. 20.
in textu ꝓ glosa. Et sic parent tria precepta que or
dinant hominem ad deum. ¶ Primum q̄ dem ad
venerandū scz patris potentiaz. ¶ Scōm ad col
lendū filij ueritatē ¶ Tertium ad iugiter medi
tandū spū sancti bonitatē. Sed est diligentissi
me aduertendū q̄ contra tria precepta ꝓdicta cō
tingit hoīem tripliciter peccare. ¶ Primo ex im
potentia vel infirmitate: aut etiam ex timore. ꝓ sic
peccatur quasi contra patris potentiam ꝓ contra
primū preceptum. Dicitur autē peccatur ex impo
tentia vel infirmitate quando peccatur ex passiōe

que indicat nature corrupte fragilitatez impoten-
 tia. Ex timore autē 3tingit peccare dupliciter fm̄
 duplicē timorē. Est em̄ qdā timor hūanus qñ scz
 timentur pericula carnis. Est timor mundan⁹ qñ
 scz timentur pericula rerum. Et isti timores male
 sunt. Et mortaliter peccant qui ppter eos faciunt
 illicitū qd est cōtra deū. v̄l omittūt aliqd licitū ad
 quod tenent. Vñ istos timores excludit saluator
 Math. 10. Nolite timere eos qui occidunt corp⁹
 sed poti⁹ eū timere qui pōt aīam z corpus mittere
 in gehennaz. Ex quo sequit̄ correlarie q si q̄s mi-
 les iuuat dñz suū in bello iusto. v̄l si probabiliter
 credit eū habere iustū bellū: in his duobz casibus
 pōt iuuare dñm suū sine peccato/sed nō amicum vel
 cognatū nisi sciat eū habere iustum bellū. Et hoc
 pbat. 23. q. 1. Quid culpa: Justū autē bellū fm̄
 Buillermū. est qd vlciscat iniurias vel qd gerit p
 rebz debite repetēdis: z sic gens vel ciuitas plecti
 potest. ¶ Scdō fit peccatum per ignorantia siue
 errore: qñ contra filij sapientiaz. z sic peccatur con-
 tra secūdū pceptū. Dicit autē peccatū ex ignorātia
 qñ aliqd ignorat eoz quoz scientia a pctō impedi-
 uisset. z tñc distingue. quia v̄l hoc fit ex ignorātia
 iuris z h nō excusat. qz est vincibilis. vt pz. 1. q. 4.
 ca. vltio. Sz si est inuincibilis excusat. sicut pz de
 infantibz furtosis vel dementibz qbus nō imputa-
 tur qd faciūt vt dicit Bernard⁹ in glo. ¶ Simi-
 liter etiā excusatur is qui sequit̄ vnā opinionēz p/
 habiletz famosaz vbi magistrū inter se 3rrarie opi-
 nantur. Aut hoc fit ex ignorantia facti z sic excusa

PRECEPTA

tur hō a peccō obliro dūmō duo i se habeat ¶ P
 mū ē: si adhibz diligētā quā p̄t adiueniēdū p̄cām
 obliro. vt h̄z Isaie. 38. Recogitabo tibi oēs an
 nos meos. 2c. ¶ Scdm̄ ē si oret dēū vt reuelet sū
 bi. Tūc em̄ s̄m̄ Augustinū ā reuelat aut relaxat.
 ¶ Tertō: fit p̄cām ex malitia siue ex electōe vt cuz
 hō ex volūtate deliberata p̄cō adheret. Et sic pec
 cat̄ 3̄ tertū p̄ceptū. qz 3̄ bonitatez sp̄s̄ sancti. Et
 talia dicūt̄ p̄cā i sp̄m̄ sc̄m̄. Circa q̄ duo p̄ ordiē
 stz declarāda. ¶ Prīmū ē qz q̄r stz p̄cā i sp̄m̄ sc̄m̄
 ¶ Scd̄z ē: an illa p̄cā sint mortalia s̄z v̄l si q̄nqz
 p̄nt euentalia ¶ Propt̄ p̄mū ē sciēdū q̄ peccatū
 i sp̄m̄ sc̄m̄ p̄p̄e d̄r illō qd̄ ipugnat bonitatē sp̄s̄
 sc̄i cui? gr̄a fit remissio p̄cōz. Et tale p̄cām qd̄ fit
 ex certa malitia s̄m̄ theologos. v̄l ex electōe scdm̄
 Ph̄m. 3. Ethicoz d̄r irremissibile vt p̄3. Math.
 12. i textuz glosa. Nō q̄ nūqz remittat: s̄ q̄ nō h̄z
 causaz remissibilitatē. tollit em̄ oia illa q̄ requirūt
 ad remissionē p̄cōz. Et qz sex sunt 3̄ditōes que
 requirunt̄ in remissione p̄cōz: ideo sunt sex sp̄s
 p̄cā i sp̄m̄ sc̄m̄. Haruz aut̄ sex: due sumunt̄
 ex parte remittēt̄ ¶ Prīma est: dei misericōdia 3̄ do/
 nans culpā / z contra h̄ac est desperatō. qz homo
 propt̄ grauitatem peccatoruz desperat. vt p̄3 per
 Layn qd̄ despauit de dei misericōdia. Dixit ei Layn
 dño Gen. 4. Maior ē iniquitas mea q̄ vt veniam
 merear. z sic fuit deceptus. qz (Psalmista teste)
 Prope est dñs oībus inuocātibz eū in veritate. p̄
 pe em̄ id est propitius est omnibz inuocantibz euz
 z hoc in veritate id est non secūdum mala desider

TERTIUS

ria q̄ aliud querunt q̄ ip̄m deū. glo. in crepatione
 bus z minis nō cōuertunt ad deū: sed de sperā do
 accumulāt crimē suum. Gregorius. ¶ Scda ē
 iusticia obligans ad penam. Et contra hanc ē p̄
 sumptio impunitatis. Similiter ex parte penitē
 tis duo requiruntur. ¶ Primum est dolor d̄ pec
 catis preteritis. z h̄ ē final̄ ipenitētia. ¶ Scdm
 ē oppositū abstinēdi a peccis futuris. Et h̄ ē obsti
 natio q̄ hoīs mens ira obstinat̄ ī peccō: q̄ nō vult
 penitere. ¶ Similit̄ tertio ex parte gratie gratuz
 facientis per quā simpliciter peccatus remittit̄ duo
 requiruntur. Nā hec gratia vel confert̄ in fide ec
 clesie: z contra hoc est impugnatō veritatis agnite
 Vel in sacramentis ecclesie vel legē noue z contra
 hoc est inuidētia fraterne gratie. Et non accipit̄
 inuidētia fraterne gr̄e put̄ aliquis inuidet̄ fratri
 suo v̄l alicui singulari p̄sone: sed quando tanta est
 malicia in eo: q̄ displicet̄ sibi de gratia dei cresce
 te in mundo. Et sic patet quē quot sunt peccata
 in spiritū sanctuz. qz sex. puta de desperatio. presum
 ptio/finalis impenitētia/obstinatō/impugnatō
 veritatis agnite/z inuidētia fraterne gratie. ¶ Pa
 ret etiā qualit̄ ista peccata dicant̄ irremissibilia/
 et qualiter non. ¶ Propter scdm est sciendum q̄
 si quis labatur ī desperationem ex infirmitate vel
 prauitate complexionis z de hoc dolet z renitet̄ ī
 quantum potest: sic de desperatio non est peccatum/
 nisi forte veniale. Si autem contingat ex errore vel
 deceptione: puta si putans se obsequium presta
 re deo se ipsum occidat: sic est peccatum mortale.

Et pro quo d
 vō confirmat
 nis mea q̄ r̄ v
 carum signifi
 ter de immita
 a hō d̄ em c
 miteat̄ qua b
 fide: sic d̄
 ex errore nū
 presumptio
 Bar nator
 d̄ de iusticia
 tare peccat
 sancti: qu
 confitend
 stia. Sim
 present̄ ex
 candiam y
 cam: z sic
 malicia: pu
 aliqua que
 tum in d̄
 cas: z sic est
 ex certa mali
 fidem cath
 lica: z sic p
 Similit̄
 et irremita
 rōne: si d
 qua scdm

PRECEPTUM

Sivero quis desperat ex certa malicia & electione
vnde diffinitive dicitur cum Layn. Maior est iniquitas
mea quam ut veniam merear sic desperatio est pec-
carum in spiritu sanctum. & tali consulendum est ut cogi-
ter de imensitate diuine misericordie. & simili modo de
alijs ddm est. Nam aut presumptio nascit ex infir-
mitate qua homo nimis de dei misericordia con-
fidit: & sic dicitur peccatum veniale. Aut nascitur
ex errore nimis de meritis suis presumendo: et sic
presumptio est peccatum mortale & spes supbie.
Aut nascitur ex certa malicia qua omnino inten-
dit dei iusticiam non seruare presumens de impuni-
tate peccati: & sic proprie est peccatum in spiritum
sanctum: quia aufert iusticie dei equitatem. Et talis
consulendus est ut frequenter cogitet de rigore ius-
ticie. Similiter impugnatio veritatis agnite aut
prouenit ex infirmitate: ut cum aliquis propter vere-
cundiam vincere nolens impugnat veritatem agni-
tam: & sic est peccatum veniale. Aut prouenit ex
malicia: puta cum propter munera vel stipendia
aliqua que excecant intellectum: impugnat verita-
tem in damnum alterius: ut patet in malis aduo-
catis: & sic est peccatum mortale. Aut hoc prouenit
ex certa malicia: ut cum quis deliberate impugnat
fidem catholicam vel consilia vel precepta euange-
lica: & sic proprie est peccatum in spiritum sanctum
Similiter inuidia fraterne gratie: aut prouenit
ex infirmitate: puta si dolet alium meliorem sibi prefer-
ri: tunc si dolet propter sui insufficientiam non peccat
quia secundum gloriam Bernardi dolor iste bonus est.

TERTIUS

Si autem dolet solum propter eminentiam alterius et talis morosus sit in deliberatione: sic est peccatum veniale. Aut pervenit ex ignorantia: puta si quis dolet de alterius excellentia quia pro se sibi timens diminui proprium bonum: sic est peccatum mortale et spes invidie. Aut pervenit ex certa malicia: puta cum propter deprecatorem affectus alius nec amat bonum in seipso nec etiam videre potest in alio: et sic est peccatum in spiritu sancto. De obstinatione autem et finali impenitentia: sciendum est quod talia aut sumuntur peccata et sic obstinatio dicitur permanens voluntas in peccatis. Et finalis impenitentia solum importat peccata et peccata peccata: et sic ista duo non sunt peccata specialia: sed circa constantiam cuiuslibet peccati. Aut sumuntur tria: et sic obstinatio importat voluntatem deliberatam permanentem in peccato. et finalis impenitentia importat voluntatem non penitendi: que duo sic differunt. Nam finalis impenitentia sumitur respectu preteriti: quia importat propositum non penitendi de peccatis commissis: et sic parat peccati emendam. Obstinatio vero sumitur respectu futuri. unde parat peccati cautelam et sic ista duo proprie dicuntur peccata in spiritu sancto.

¶ Ex premissis patet qualiter confitendum sit de transgressione huius precepti secundum quemlibet eius intellectum. Et sic patent tria prima precepta que ordinant hominem ad deum.

TERTIUS preceptum est. Honora patrem tuum et matrem tuam. Exodi. 20. In quo precepto secundum Augustinum libro de decem cordis: implicatur omnis actus beneficentie proximo impendendus siue ex debito naturalis

PRECEPTA

obligationis. sic honor q̄ debet p̄i naturali: siue
ex charitate debito sic aliq̄ actus pietatis q̄ ex chari-
tate ipsi p̄rio ip̄endunt. Implicant etiam i hoc p̄-
cepto oēs act⁹ virtutū q̄ ex charitate vel pietate seu
hūilitate sunt circa p̄ximū exercendi vt videbit̄ in
p̄cessu. Et ideo h̄ p̄ceptū h̄z triplicem expositionem
fm̄ q̄ p̄z z m̄r tripliciter accipiunt. ¶ Prima q̄ d̄z
p̄ p̄e naturali pur est p̄ncipiū generatiōis na-
turalis. ¶ Sc̄da pro p̄e spirituali p̄out est p̄nci-
piū regenerationis spiritualis. ¶ Tercia p̄ pa-
tre et nali videlicet ip̄o deo qui est p̄ncipiū creati-
onis supernaturalis. Et cuiuslibet istorum patrum tri-
plicem honorem deferre debemus. ¶ Nam p̄ez
z m̄rem naturalem honorare debem⁹. ¶ Primo
ip̄is reuerentiā exhibēdo nec s̄bo nec facto ip̄is
vnq̄ iuriam iferendo. Ad quod horat sapiens
Ecclesiastici. 7. Honora p̄em tuum z gemit⁹ ma-
tris tue ne oblitiscar⁹. Memēto qm̄ nisi p̄ ipsos
non fuisset. In quo verbo inuit rō potissima qua
re parentes honorare debemus: quia traxim⁹ ab
ip̄is p̄fectionem nobilissimam que est esse. Nec ei
est p̄ma z fundamentū oīm aliaz p̄fectionum. Et
ideo dicit Ph̄s. 8. ethicoz. ca. ii. versus finē q̄ filij
non possunt parentib⁹ reddere equalens. qz tria
bona nobilissima ab ip̄is recipiunt. quoz nullum
recōpensare possunt sufficient. esse naturale vide-
licet nutrimentū: z doctrinam. Nā rōne esse natu-
ral quod traximus a parentib⁹: ip̄is tenemur hu-
militer z reuerenter seruire tribus modis. ¶ Pri-
mo ex tota virtute corporis vt si debiles sunt ip̄os

QUARTUS

corporaliter portemus et eis naturaliter fufam⁹.
 quod est contra illos qui parentibus manus vio-
 lentas injiciunt/vel ipſis victum neceſſarium ſub-
 trahunt. Exodi. 21. Qui percuſſerit patrem aut
 matrem: morte moriatur. ¶ Secundo ex tota p/te
 tute cordis: vt ipſos tota mente diligamus quod
 eſt i illos q morte parentib⁹ optat: vt ipſoz heredi-
 tate papiat. Aut vt ſine reprehentione ſm motu pro-
 prie voluntate viuat. ¶ Tertio ex tota p/te oris.
 vt nec durz nec aſperz ſibi vnq⁹ cu ipſis pcedam⁹
 Et bla diſſiſ his eis reſpondeam⁹ / et ipſoz reprehenſi-
 ones humiliter et patienter ſuſtineamus. quod eſt
 contra illos qui parentibus maledicunt / et ex hoc di-
 uinam maledictionem incurrunr. Exo. 21. Qui ma-
 ledixerit patri vel matri. morte moriatur. ¶ Scdo
 ipſos honorare debem⁹: ipſis ſi indiguerint vite ne-
 ceſſaria miniſtrando / et poſt hanc vitam eoz aias
 miſſis et elemoſinis de purgatorio liberando. Et
 ad hoc tenemur propter ſcdm donu quod ab ip-
 ſis recepimus ſc⁹ naturale nutrimentum: in quo
 filij non poſſunt reddere parentibus equiualeas
 quia parentes nutrierunt filios de ſua carne et ſub-
 ſtantia propria. Filij autem de ſubſtantia aliena
 nutriunt ſuos parentes. Et ideo filij q parentibus
 in ſua neceſſitate no ſubueniunt mortaliter peccat
 ſicut et illi qui eos iniurijs moleſtant quod pz per
 gloſaz Exodi. 21. ca. que dicit q hic precipit q fi-
 lij honorent parentes officio pietatis: ipſis i eoz
 exhibedo. Qui em inquit hoc parentibus no facit
 quomodo facit alijs & Valerius in ſcdo Quid p/

PRECEPTUM

est fortis esse strenuū. si domi male viuit & Nota
ex quinto, valerij de filia que matrē incarceratam
& p̄dennatā: māma nutruuit. Propter qđ ip̄az a
morte eripuit. Quomodo inquit ipse non pene-
trat aliquid non excogitata pietas & Tertio de
benius honorare parētes. ip̄is in his que ad bo-
nū suūz salutē pertinent obediendo Et ad hoc te-
nctur filius ratione tertij domi qđ ab eis accepit.
sez salutarē informationēz doctrinam. Et ad hoc
nos xp̄s proprio exemplo inducit. qui suis paren-
tibus subditus fuit. vt habetur Luce. 2. Unde
cōtra illud faciunt filij quādo suoz parentuz pre-
cepta negligūt vel stennunt. Et ideo mortaliter
peccant/z irā diuine vltionis incurrunt. quod pa-
tet ex hoc. Nam triplici hasta diuine vltionis cor
filiōz perforatur: qui suos parentes perturbant
vel eoz indigentis non subueniūt/aut mandatis
eozum pertinaciter recalcitrant ¶ Prima est sub-
tractio t̄p̄alium rerū. naz diuino iudicio eis om̄ia
infortuna rerum t̄p̄alium eueniunt qui suis parē-
tibus scđm diuinum preceptum in suis indigen-
tis non succurrunt. ¶ Scđa est abbreviatō tem-
poralis vite/z perditio fame. Nam sicut premiuz
parentes honorantium est vite longeuitas: ita a
contrario sensu ip̄os de honorantium est vite bre-
uitas. quia plurimi improiise z subito moriūtur.
Unde Psalmista. Subito defeceruntz perierūt
p̄pter iniquitatem suā. Tales etiam fm iura red-
dunt infames/z a testimonio ferendo z ab omni
actu legitimo repellunt. 6. q. 1. capi. Infames:

QUARTUS

Unde fm Canones & legitimas sanctiones parē
tibus i gratia testamentor & donatioe sibi facta ex
cludunt & hereditaria successioe priuant. T Ter
tia est & denatio aie. In glosa super illud Exo.
21. Qui male dixerit p̄i vel m̄i morte moriatur.
morte scz et ne d'annatōis. Nec mirum si tales re
putent̄ idignū vita et̄na: qz reputant̄ indigni hac
vita penali & misera/que eis diuino iudicio repen
tine subtrahit. cuz tamē alijs peccatoribz vita ad
penitētiāz concedat. Et ex hoc rōnabilis potest
colligi quantus sit reatus transgressio huius pre
cepti: qz p̄ ip̄m peccantes eximunt̄ ob huius p̄c̄i
de restationem a sententia pietat̄ ip̄ius domini q̄
de ceteris peccatoribz d̄: Ezechie. 18. Nolo mor
tem peccatoris: s̄yt conuertat̄ & uiuat. De istis autē
p̄t̄ repentinam mortem qua plectunt̄ p̄ diuināz
sententiā: dici potest ecōtrario. Nolo ut̄az pecca
toris: hoc scz p̄ceptū transgredientis sed ut̄ mor
te moriat̄ & eternalis condennē.

S E L U A D A expositio respic̄ p̄ em sp̄ū a
leputa sacerdotē & p̄fessorē q̄ te fonte baptismat̄
regenerauit. q̄ tibi p̄ facta diuinū alimētū miserat̄
q̄ te scientia/p̄dicatōibz/ & exēplis instruit & format.
Hunc patrem tripliciter honorare debemus.

Primo humiliter obediendo. In his potissime
ad que teneris de iure presbytero tuo obedire cuz
tibi p̄cepit celebrā d̄ū q̄ celebres/ & ieiunā d̄ū te
iunes/ q̄ iter dicta eccl̄ie s̄ues & excoīcatos stricti
ssime vitas. Quis ei p̄dictor̄z trāsgressio marces sit
ex deliberatōe & p̄temptu induat peccatū mortale

PRECEPTA

Circa qđ tria sunt notanter aduertenda. ¶ Primum est quantum ad excommunicatiois sententiam quam quilibet christianus merito debet abhorreere. Per ipsam enim excommunicatio a consortio diuino et beatorum in eterna felicitate excludit. Per ipsam etiam ab omni suffragio et communione omnium bonorum que fiunt in ecclesia militante totaliter priuatur. Per ipsam a potestate dei (ut sic loqui liceat) et defensione sanctorum angelorum eripiunt. Et tamen in anima que in corpore potestati dyaboli tradit. per hoc solum ad Titimo. i. ¶ Secundum est cum quanta cura et diligentia excommunicatos debemus euitare. quod per hoc quod ex eorum conuisione peritina et peritina mortale incurrit. Ideo autem dixi conuisione peritina. quod si ignorantia vel inaduertentia seu etiam per conuersionem absolutam excommunicato conuices non ligantur. quod in hoc casu magis uideris pati quam agere. Si hoc per conuersionem conditionatam. puta si aliquid de animi temporalis promissionem et ex hoc excommunicato promittes sententiam non euitas. quod licet talis meritis culpam attenuet non tamen adhibet. cum per nullo metu rei temporalis que debet peccare mortaliter. extra de his que uel meritis causa fuerit. ca. Sacris. Sed hoc intelligit Hostiensis de his que in preceptum clauum conuicant uel quoniam probabiliter creditur clauus ex hoc preceptum. extra de clerico ministrante. ca. Si celebret. ¶ Tertium est cum quanto conatu et diligentia penitentiam in confessione positam debeas adimplere. quod negligentia et preceptum penitentiam inuicte facit confessionem precedentem non ualere. Unde in hoc casu sicut in alijs quatuor casibus oportet confessionem totaliter reiterare. ut probat de penitentia. distin. i. Desuram

QUARTUS

vbi dicitur qd sacri canones tpa penitentie. p fide z co;
n estione penitenti ab breuiada papiunt. z p negli/
gentia prelata existimant. Et q negatores petri. ise
cuta est satisfactio lachrymarum. **Q**d et trina pfectio
dñice lectiois penit' delectur p tñ trine negatois
Uñ i aggrauatione tal' iobediencie scribit Deute/
ro. 17. Qui supbiecit nolēs obedire sacerdoti ipe
rio morte moriat. Est aut sciēdū q qlibet christia
nus ad pōpote obediēdū suis superiorib' merito de
bet iudici ppter tres progatiuas ipsius obediēcie.
Prima ē. qz obediēcia ē via certa hūane salutis.
qz sicut p iobediētia hō ē expulsus a gaudijs pa
radisi. ita p obediēciam illuc certitudinal' redire
debet. Uñ legit in figura hui' de tribus magis
Math. 2. q p aliā viā reuersi sūt i regionē p pūā
vt exponit Gregori'. **S**cōda ē qz obediēcia est
scala celestis beatitudinis. In cuius figura vidit
Jacob scalā cui' sūmitas celos tāgebat z angeli
p eā ascēdebāt z descēdebant. z dñs erat in ius
scale. Gen. 28. In quo innuit q obediēcia ponit
hoiem in vita celesti in puerfatōe angelica z i ma
nutenentia diuina. Bene nāqz dñs erat in ius
hui' scale. qz mentē z cor veri obediēt' i seipm in
obliq'biliter dirigit z firmat hominis desiderium
ne vnqz i momentū a diuino hūplacito deflectat
Hui' aut scale tñ sunt tres grad' quātū ad pñs
licet Bernard' septē assignet. **P**rim' est obe
dire libenter sine recalitratōne. Ad quod horra/
tur Eusebius cesariensis in omelia dicēs. Qui/
quid vobis a superiorib' pāpitur hoc ita accipite.